
 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 

Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.comune.roma.it 

1 

 

 

    Determinazione  del  

Commissario Straordinario 

   N.  251 del  30/06/2020 
 

Oggetto: Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al 31/12/2020 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

1. Vista l’Ordinanza della Sindaca di Roma Capitale n. 166 del 03/08/2020;  

2. Ormai nell’imminenza che l’Ente Roma Capitale provveda all’approvazione della revisione 

dello Statuto e del nuovo modello organizzativo dell’istituto; 

3. Considerando la prossima presentazione di un definitivo piano di riassetto patrimoniale giuste 

le indicazione e gli elementi riportati nella comunicazione commissariale dello scorso 

25/06/2021 prot. n. CS 4384; 

4. Visto il vigente Statuto dell'IPA; 

5. Visto l'art. 45 del Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità dell'IPA "Riaccertamento 

dei residui e inesigibilità dei crediti: Alla chiusura dell'esercizio deve essere compilata la 

situazione dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi precedenti, distintamente per 

l'esercizio di competenza e per capitolo. Detta situazione indica la consistenza al 1° gennaio, le 

somme riscosse o pagate nell'anno di gestione, quelle eliminate perché non più realizzabili o 

dovute, nonché quelle rimaste da riscuotere o da pagare. I residui attivi possono essere ridotti 

od eliminati soltanto dopo che siano stati esperiti tutti gli atti per ottenerne la riscossione, a 

meno che il costo per tale esperimento superi l'importo da recuperare. Le variazioni dei residui 

attivi e passivi e l'inesigibilità dei crediti sono adottate dal Consiglio di Amministrazione su 

proposta del Direttore dell'Istituto..."; 

6. Visto l'art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “prima dell'inserimento 

nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di 

riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in 



 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 

Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.comune.roma.it 

2 

 

 

tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui 

all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.";                                            

7. Preso atto della relazione prot. n.CS4052 del 09/06/2021 ed alla luce delle normative sopra 

richiamate, viene disposto il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi da conservare 

alla data del 31/12/2020; 

8. Visto l'elenco dei residui attivi cancellati, il cui importo totale ammonta ad € 1.921.192,91 

(Allegato 3.a - Colonna B); 

9. Visto l’elenco dei residui attivi da reimputare il cui importo totale ammonta ad € 0 (Allegato 

3.a -Colonna C) 

10. Visto l'elenco dei residui attivi riaccertati, il cui importo totale ammonta ad € 11.406.500,52 

(Allegato 3.a -Colonna D); 

11. Visto l'elenco dei residui passivi cancellati, il cui importo totale ammonta ad € 4.686.898,18 

(Allegato 3.b -Colonna B); 

12. Visto l'elenco dei residui passivi riaccertati, il cui importo totale ammonta ad € 5.968.339,21 

(Allegato 3.b -Colonna C); 

13. Preso atto della nota prot. n.CS4118 del 10/06/2021 con la quale veniva richiesto il parere al 

Collegio dei Revisori su quanto esposto dalla relazione sopra citata; 

14. Acquisito con protocollo n. CS 4447 del 30/06/2021 il parere favorevole da parte del Collegio 

dei Revisori dei Conti. 

Tutto ciò premesso, in ragione di quanto sopra 

DETERMINA 

 di approvare gli allegati elenchi dei residui Attivi (Allegato 3.a) e Passivi (Allegato 3.b) 

risultanti dall’operazione di riaccertamento ordinario al 31/12/2020, come indicati nelle 

premesse, alla luce delle normative vigenti sopra richiamate. 



 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 

Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.comune.roma.it 

3 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del vigente Statuto, la presente determinazione sarà pubblicata 

sul sito web dell’Istituto.  

 

Il  Commissario Straordinario 

Prof. Fabio Serini 

               

 

 

 

 


		2021-06-30T13:34:52+0100
	Fabio Serini




